EDITAL PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE
MÉDICOS RESIDENTES 2024

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo – ISCMSP

COMUNICADO Nº 13

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NAS VAGAS

REMANESCENTES

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo – ISCMSP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela legislação vigente, por meio do INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

CONVOCA os candidatos habilitados em lista de espera, dentro do número de vagas remanescentes disponíveis, no

Processo Seletivo para Seleção de Residentes 2024, para REALIZAREM A MATRÍCULA, de acordo com as informações

divulgadas neste Edital de Convocação.

As matrículas deverão ser efetuadas nos dias 04 e 05 de março de 2024, das 8h00 às 13h00, na Rua Dr. Cesário Mota

Junior, 112 – Vila Buarque – CEP: 01221-010 – São Paulo/SP, sendo que na data de 04 de março de 2024, será realizada

no Auditório Emilio Athie e na data de 05 de março de 2024, será realizada no Auditório Zeferino Veloso – Sala 06

Térreo.

É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para a realização da matrícula, não podendo

ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

Ao candidato somente será permitida a realização da matrícula na Residência Médica, na respectiva data, horário e local,

divulgados de acordo com as informações constantes neste Edital de Convocação.

O candidato que não comparecer para realizá-la, será automaticamente eliminado do Processo Seletivo para Seleção de

Residentes 2024.

Para os candidatos convocados neste Edital, não haverá segunda chamada para a Entrega dos documentos

necessários para a matrícula, seja qual for o motivo alegado.

Os candidatos convocados deverão apresentar os documentos NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA E A POSSE

discriminados a seguir:

a) Cédula de Identidade – RG: 3 (três) cópias. (nesse caso específico não será aceita a CNH/carteira de motorista)

b) CPF do candidato: 3 (três) cópias.

c) Título de Eleitor: 1 (uma) cópia.

d) Inscrição junto à Previdência Social (INSS - NIT/PIS/NIS): 1 (uma) cópia.

e) Diploma médico ou atestado de que concluiu o Curso de Medicina: 1 (uma) cópia autenticada.

f) Comprovante de endereço no Estado de São Paulo, com data de expedição de até 60 (sessenta) dias antes da data de

matrícula, por exigência bancária, para abertura de conta corrente junto ao Banco do Brasil ou ao Santander: 2 (duas) cópias.

g) Os diplomas de graduação em Medicina expedidos por faculdades estrangeiras, tanto para o cidadão estrangeiro quanto

para o brasileiro, somente serão aceitos se revalidados por Universidade Pública, na forma da lei, conforme Resolução CFM

nº 1.832/2008, alterada pela Resolução CFM nº 2.002/2012: 1 (uma) cópia autenticada.

h) Para o médico estrangeiro são exigidos o Visto Permanente no Brasil (com exceção da hipótese prevista na Resolução

CFM nº 2.002/2012) e o Certificado de Proficiência da Língua Portuguesa, de acordo com a Resolução do CFM nº 1.831/2008,

alterada pela Resolução CFM nº 1.842/2008: 1 (uma) cópia autenticada de cada documento.

i) Certificado ou declaração de que está concluindo a Residência Médica, com data de expedição de até 60 (sessenta) dias

antes da data de matrícula, na área de pré-requisito de Cirurgia Geral, Clínica Médica, Pediatria, Anestesiologia, Infectologia,

Neurologia, Ortopedia, Otorrinolaringologia, Cirurgia Vascular, Cirurgia Plástica e Obstetrícia e Ginecologia, conforme a

exigência do Programa escolhido pelo candidato: 1 (uma) cópia autenticada. Somente serão aceitos os certificados de

Programas de Residência Médica credenciados pela CNRM.

j) Registro no Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo (CREMESP), para candidatos formados em anos

anteriores: 2 (duas) cópias.

k) Para os médicos formados no final de 2023 ou no início de 2024 será obrigatória a entrega do protocolo do pedido de

inscrição no Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo (CREMESP) e concedido um prazo máximo de 30

(trinta) dias para apresentar o documento definitivo, sob pena de desligamento da Residência.

l) 3 (três) fotos 3x4, coloridas e sem data.

m) Carteira de Vacinação.

n) Comprovante (impresso) da Qualificação cadastral realizada junto ao E-Social por meio do endereço eletrônico

http://portal.esocial.gov.br.

o) Documento de Reservista ou de dispensa do Serviço Militar Obrigatório, para os participantes do sexo masculino.

p) “Check list” de documentos para matrícula, a Ficha de matrícula e Ficha para Bolsa da Residência Médica, que será

disponibilizada no site INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

Para as matrículas que, porventura, forem realizadas por procurador, será exigida procuração com poderes específicos

para o ato, com firma do candidato outorgante reconhecida em cartório. O aluno matriculado por procuração deve,

obrigatoriamente, comparecer à COREME no primeiro dia do curso, antes do início de suas atividades, para concluir

o processo de matrícula, com assinatura de livro, avaliação médica e abertura de conta corrente. Fica expressamente

vetada a realização de qualquer atividade por parte do médico sem completar o processo de matrícula pessoalmente, sob

pena de cancelamento definitivo de matrícula e perda da vaga.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, publique-se.

São Paulo /SP, 01 de março de 2024.

Dr. Carlos Alberto Malheiros
Coordenador de Ensino do Instituto Santa
Casa de Educação, Pesquisa e Inovação

Dr. Ricardo Tadashi Nishio
Coordenador-Geral da COREME

REALIZAÇÃO:

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA

VAGAS REMANESCENTES

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR ESPECIALIDADE

CÓDIGO ESPECIALIDADE Nº INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

301 ANESTESIOLOGIA - ACESSO DIRETO 0512002350 MATHEUS DIAS CAPRINI 8,36 17

301 ANESTESIOLOGIA - ACESSO DIRETO 0512002277 LUCAS CRESSONI DE SOUZA 8,36 18

301 ANESTESIOLOGIA - ACESSO DIRETO 0512002374 NATÁLIA DE ALMEIDA FERNANDES E SILVA 8,35 19

301 ANESTESIOLOGIA - ACESSO DIRETO 0512002476 VICTORIA PINHEIRO SILVEIRA PRATA 8,35 20

301 ANESTESIOLOGIA - ACESSO DIRETO 0512002334 MARÍLIA MEDEIROS DE SOUSA SANTOS 8,35 21

301 ANESTESIOLOGIA - ACESSO DIRETO 0512002073 CAROLINA OLIVEIRA CUNHA 8,34 22

303 CIRURGIA GERAL - ACESSO DIRETO 0512001255 PEDRO BITTENCOURT BOTELHO 8,47 19

303 CIRURGIA GERAL - ACESSO DIRETO 0512001038 JÚLIA HARUMI WATANABE PENA 8,46 20

303 CIRURGIA GERAL - ACESSO DIRETO 0512001391 YASSER NADER ABED 8,46 21

303 CIRURGIA GERAL - ACESSO DIRETO 0512000723 ANA BEATRIZ RABÊLO EVANGELISTA 8,40 22

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512004054 WARLENN MOLENDOLFF SILVA 8,18 45

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003481 FLORA BERTELLI ZULETA 8,18 46

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003287 ANA CAROLINA CAVALHEIRO DE ALMEIDA 8,18 47

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003796 MARIA AUGUSTA DUARTE ABREU 8,18 48

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512004047 VITOR MAUÉS LOPES 8,18 49

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003819 MARIA LETÍCIA DE FRANÇA OLIVEIRA 8,17 50

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003939 RAFAELA FORTES VIÉGAS 8,17 51

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003657 JÚLIA SIMÕES OLIVEIRA 8,16 52

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003566 GUSTAVO DE CARVALHO BRIANEZI 8,16 53

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003350 BEATRIZ PEREIRA MARTINS 8,15 54

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003442 ELIZABETH AYRES FRAGOSO DOBBIN 8,14 55

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003368 BRUNO CAMILLO AMARAL 8,10 57

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003880 MURILO EDUARDO SOARES RIBEIRO 8,10 58

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003829 MARIANA DE OLIVEIRA BEZERRA 8,10 59

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003610 IZABELLA TROVATTO PARENTE 8,10 56

304 CLÍNICA MÉDICA - ACESSO DIRETO 0512003799 MARIA CAROLINA MARTINS SMANIO 8,09 60

306
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

0512002986 RODRIGO PICCHI DOLCE 8,35 20

306
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

0512002685 FRANCIELE AREDES PIMENTEL CUNHA 8,35 21

306
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

0512002935 MIRELLA MARRANGHELLO D AMICO 8,30 22

306
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

0512002570 BEATRIZ MITIE NAGAE OTIAI 8,30 23

306
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

0512002612 CAMILLA ROCHA MENDES 8,29 24

306
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA -
ACESSO DIRETO

0512002673 FERNANDA PINI SAPATA GONÇALVES ARRUDA 8,28 25

309
MEDICINA DE EMERGÊNCIA - ACESSO
DIRETO

0512001978 ISIS KOBASHIGAWA DO NASCIMENTO 8,11 4

310
MEDICINA DO TRABALHO - ACESSO
DIRETO

0512000613 BÁRBARA GABRIELE CUNHA DE ALMEIDA 7,73 2

312
MEDICINA INTENSIVA - ACESSO
DIRETO

0512000573 CAMILA FERREIRA JORGE 7,58 4

312
MEDICINA INTENSIVA - ACESSO
DIRETO

0512000606 VINICIUS ARMANI RENZO 7,54 5

312
MEDICINA INTENSIVA - ACESSO
DIRETO

0512000591 LARISSA MATOS CARVALHO BASTOS 7,26 6

CÓDIGO ESPECIALIDADE Nº INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

313 NEUROCIRURGIA - ACESSO DIRETO 0512000300 LUCAS VIANA ROCHA 8,37 3

313 NEUROCIRURGIA - ACESSO DIRETO 0512000342 VICTOR MOULIN MARABOTI 8,27 4

314 NEUROLOGIA - ACESSO DIRETO 0512003092 ANTÔNIO VINÍCIUS PIMENTEL LIMA 8,39 7

314 NEUROLOGIA - ACESSO DIRETO 0512003210 MARINA MARTINES DA COSTA 8,38 8

314 NEUROLOGIA - ACESSO DIRETO 0512003107 CAROLINA MARANO CUNHA 8,37 9

315 OFTALMOLOGIA - ACESSO DIRETO 0512004115 DIOGO UECHI FUKUDA OKOTI 8,44 5

315 OFTALMOLOGIA - ACESSO DIRETO 0512004125 FERNANDA MATOS E OLIVEIRA 8,44 6

315 OFTALMOLOGIA - ACESSO DIRETO 0512004110 DANIELA BUENO LARRUBIA 8,34 7

316
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA -
ACESSO DIRETO

0512000139 LUIS FELIPE DE OLIVEIRA BECHARA 7,77 17

316
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA -
ACESSO DIRETO

0512000197 RODRIGO MOREIRA DE SA 7,72 18

316
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA -
ACESSO DIRETO

0512000052 FABIANO NUNES FARIA FILHO 7,71 19

316
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA -
ACESSO DIRETO

0512000168 PAULO HENRIQUE AMATO SPADÃO 7,71 20

316
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA -
ACESSO DIRETO

0512000152 MATEUS MARCHIORI VIEIRA 7,65 21

316
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA -
ACESSO DIRETO

0512000094 GUSTAVO SAWAZAKI NAKAGOME 7,64 22

316
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA -
ACESSO DIRETO

0512000174 PEDRO HENRIQUE MENESES ANTEGHINI 7,63 23

319 PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 0512004695 MIRELLA JACKELINE DE ANDRADE REZENDE 7,89 24

319 PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 0512004712 PEDRO GONÇALVES BANNITZ 7,88 25

319 PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 0512004504 CAMILA ABREU FIGUEIREDO 7,86 26

319 PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 0512004604
JOÃO EDUARDO ANDRADE TAVARES DE
AGUIAR

7,83 27

319 PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 0512004506 CAMILA FONSECA SILVA JUNQUEIRA 7,83 28

319 PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 0512004667 MARIA ALICE MENEZES MOURA 7,82 29

319 PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 0512004639 LEONARDO SILVINO RODRIGUES 7,82 30

319 PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 0512004479 ANA TERRA MANTOVANI PARAJARA 7,82 31

319 PEDIATRIA - ACESSO DIRETO 0512004650 LUCAS MANUEL TORRADO 7,81 32

320 PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 0512001639 IAGO WESTPHAL 8,47 13

320 PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 0512001666 JOÃO CARABOLANTE RODRIGUES 8,46 14

320 PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 0512001620 GIOVANNA SILVEIRA DE CAMPOS MOUAWAD 8,46 15

320 PSIQUIATRIA - ACESSO DIRETO 0512001890 SULYANNE SARAIVA DE ALMEIDA 8,45 16

321
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM - ACESSO DIRETO

0512004952 THAIS GONÇALVES DOS SANTOS 8,12 10

321
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM - ACESSO DIRETO

0512004964 WANKLER DIAS CANHADAS JUNIOR 8,08 11

321
RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM - ACESSO DIRETO

0512004942 SARA ROSALINO AGOSTINHO 8,08 12

401
CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO
- PRÉ-REQUISITO

0512005044 MURILO BRANDIMARTE 7,68 5

401
CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO
- PRÉ-REQUISITO

0512005024 ANDRESSA CAMILA MALISKY 7,48 6

401
CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO
- PRÉ-REQUISITO

0512005037 KIMBERLY NAYANE MARQUES DA SILVA 7,37 7

402
CIRURGIA PEDIÁTRICA - PRÉ-
REQUISITO

0512004984 TANIA MARCELA SANDOVAL ICHINOSE 8,14 3

402
CIRURGIA PEDIÁTRICA - PRÉ-
REQUISITO

0512004968 AMANDA GAMBI ROBLES 8,06 4

405
CIRURGIA VASCULAR - PRÉ-
REQUISITO

0512005343 JAMILLE DAVI CABUS 7,71 3

405
CIRURGIA VASCULAR - PRÉ-
REQUISITO

0512005350 VANUSA DE NORONHA BIESDORF 7,63 4

408
ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA -
PRÉ-REQUISITO

0512005211 ISABELA ROCHA RUBINI 8,84 3

CÓDIGO ESPECIALIDADE Nº INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

409
GASTROENTEROLOGIA - PRÉ-
REQUISITO

0512005087 DENISE TELES E SILVA 7,83 2

411
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA -
PRÉ-REQUISITO

0512005417 FERNANDA SILVA PERENSIN 7,75 4

412
ONCOLOGIA CLÍNICA - PRÉ-
REQUISITO

0512005049 ALEXIA MARQUES ROCHA 7,20 3

412
ONCOLOGIA CLÍNICA - PRÉ-
REQUISITO

0512005059 TIMÓTEO ALENCAR DE FRANÇA PEREIRA 6,87 4

413 PNEUMOLOGIA - PRÉ-REQUISITO 0512005498 JULIA MATEUS MARQUES 7,44 2

414 REUMATOLOGIA - PRÉ-REQUISITO 0512005444 TATIANE MAGALHÃES DE SOUZA 7,51 3

416
ENDOCRINOLOGIA PEDIÁTRICA -
PRÉ-REQUISITO

0512005146 KAROLINA ANDRADE CAETANO 8,96 3

417
GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA -
PRÉ-REQUISITO

0512005100 SARA COSTA SILVA 7,58 2

419
MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA -
PRÉ-REQUISITO

0512005179 THALITA DE ALBUQUERQUE ROCHA ORDONHA 8,24 4

420 NEONATOLOGIA - PRÉ-REQUISITO 0512005076 MARIA EDUARDA DUARTE TRUCHARTE 7,20 6

420 NEONATOLOGIA - PRÉ-REQUISITO 0512005072 LORENA BARBOSA SOUSA 6,94 7

423 ENDOSCOPIA - PRÉ-REQUISITO 0512005390 LUMA GUIMARÃES SOUZA 7,08 3

424 CIRURGIA DA MÃO - PRÉ-REQUISITO 0512005116 GUSTAVO DE PAULA PAIVA 6,84 4

426 MASTOLOGIA - PRÉ-REQUISITO 0512005182 REBECA DA PAIXÃO CUNHA BARROS DE SOUZA 8,10 2

427
ENDOSCOPIA GINECOLÓGICA - PRÉ-
REQUISITO

0512005013 RAÍSSA FONSECA REZENDE 8,80 3

427
ENDOSCOPIA GINECOLÓGICA - PRÉ-
REQUISITO

0512004996 FERNANDA ARAÚJO DE OLIVEIRA 8,63 4